

CV MARCO ANTONIO ALZATE OSPINA

Consultor Técnico y Financiero, con amplia experiencia y formación en la Dirección, gestión y Evaluación técnica y financiera de proyectos de infraestructura. Ingeniero Civil, especialista en Gerencia Proyectos, PMP®, Magister en Administración (MBA), Especialista en Contratación Estatal. Gestión integral de proyectos de inversión desde su etapa de planeación, hasta su ejecución y evaluación Expost. Evaluación Técnica y financiera Contratos de obra Tipo EPC, Concesión y obra pública y privada. Amplia experiencia en seguimiento y control relacionados con proyectos inmobiliarios, infraestructura vial y de transporte, entre otros.

Orientado a resultados, con habilidades y orientación práctica, capacidad de decisión, alto rendimiento y optimización de recursos. Habilidades de comunicación y de trabajo en equipo. Excelentes relaciones interpersonales, capacidad de liderazgo, sentido de responsabilidad y compromiso. Optimización de tiempos y costos en el desarrollo de proyectos. Experiencia en Controversias contractuales como Perito, asesor contractual y Amigable Componedor.

Implementación de estándares de gestión de proyectos y mejores prácticas PMI generadoras de valor para la viabilización de proyectos, incluyendo modelos de maduración, casos de negocio, PEP (Planes de ejecución de proyecto), Modelos financieros. Gestión cualitativa y cuantitativa de riesgos en proyectos.

Asesor Experto en Entidades como Agencia Nacional de Infraestructura, Proyectos Grupo Empresarial Ecopetrol, Empresas Internacionales de Consultoría y proyectos como Ernst& Young y ALSTOM T& D. entre otros.

Propósito de vida: Generar acciones que contribuyan a la formación de una mejor sociedad y un mejor País.

Datos de Contacto

Dirección: Calle 114A No.18C-30 Apto 208 Bogotá DC

Teléfono: +057 312 8329290

Correo electrónico: perito@marcoalzate.com

Web: www.marcoalzate.com

Formación Académica

- Ingeniero Civil- Universidad Nacional de Colombia- Sede Manizales
- Especialista en Gerencia de Proyectos- Universidad: EAFIT
- Magister en Administración (MBA)- Universidad: EAFIT
- Project Management Professional PMP®- del Project Management Institute (PMI®), Pennsylvania, USA
- Especialista en Contratación Estatal- Universidad Externado de Colombia

Nivel de Inglés: 80%.

Hansa Language Center, Toronto (Canada) 2012

Centro Colombo Americano, 2006-2009

Formación Complementaria

- Seminario de Amigable Composición, Centro de Arbitraje y Conciliación Cámara de Comercio de Bogotá. 2020
- III Congreso de Arbitraje Nacional e Internacional. Centro de Arbitraje y Conciliación Camara de Comercio de Bogotá, Cartagena. 2019.
- Seminario Gestión Avanzada de riesgos en proyectos. Projectal SAS
- Seminario Curso de preparación certificación Project Management Professional PMP® Cámara de Comercio de Bogotá
- Seminario Alineación de la estrategia con el Balance Score Card. Cámara de Comercio de Pereira
- Curso Evaluación de la gestión a partir de la implementación de Indicadores. Esap
- Curso Formulación y elaboración de proyectos Esap
- Seminario Aplicación de los sistemas de información geográfica (SIG). Universidad Tecnológica
- Curso Manejo de impactos arqueológico en obras de infraestructura y urbanismo Universidad Tecnológica de Pereira
- Seminario Estrategias y herramientas de avanzada para el Manejo integral y efectivo de proyectos de construcción. Camacol-Universidad Nacional

Otras Actividades Profesionales

- Miembro Comisiones Técnicas Permanentes de Contratación y de Economía, Planeación y asuntos gubernamentales (CTEPAG) de la SCI
- Miembro del Project Management Institute- PMI Capitulo Bogotá

Experiencia Profesional

- Asesor Arista Ingeniería. 2018-2023
- Especialista en gestión de Riesgos Interventorías Proyectos "Vía Bogotá – Villavicencio" y Concesión "Briceño - Tunja – Sogamoso" 2018-2021.
- Especialista en gestión de Riesgos Interventorías Proyectos "Vía Bogotá – Villavicencio" y Concesión "Briceño - Tunja – Sogamoso" 2018-2021.
- Catedrático docente Maestría en Infraestructura Vial- Asignatura Gerencia de Proyectos Universidad Santo Tomas. 2018-2019.
- Especialista Económico y Financiero Interventoría Proyectos INVIAS "*Estudios y diseños para el mejoramiento de la conexión intermodal San José del Guaviare – el Retorno – Calamar – Mitú. módulo 1 tramo carretero el Retorno - Calamar, código 7506, departamento de Guaviare*" y "*Estudios y diseños de mejoramiento y/o pavimentación de la vía Vadohondo- Labrazagrande – Yopal en los Departamentos de Boyacá y Casanare*"
- - Consultor Estructuración Integral Proyecto "*INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA DEL CAFÉ*", Región Administrativa de Planificación Eje Cafetero". 2018
- - Catedrático Docente Maestría en Infraestructura Vial- Asignatura Gerencia de Proyectos Universidad Santo Tomas. 2017-2018
- Líder Auditoría Técnica Integral Proyectos de infraestructura del Fondo Adaptación. Obras de infraestructura educativa, de salud, viales, ambientales, entre otras, para

la recuperación de zonas afectadas por el fenómeno invernal de La Niña. Ernst & Young. 2017

- Supervisor Proyectos de Concesión de infraestructura de transporte -Agencia Nacional de Infraestructura (ANI). 2013-2017
 - Asesoría a la Vicepresidencia de Gestión Contractual (VGC) en materia técnica, contractual, financiera, social, ambiental, predial para en el análisis, supervisión, revisión, seguimiento y control de los proyectos de Concesión carretera, portuaria, aeroportuaria y ferrea.
 - Revisión integral técnica, contractual y financiera del modelo financiero del proyecto, y gestión en la controversia contractual frente al concesionario Autopistas del Café en el centro de Arbitraje.
 - Obtención Premio Nacional de Supervisión 2016, como reconocimiento de uno de los tres proyectos de concesión mejor gestionados del país.
- Grupo Empresarial Ecopetrol: Líder de control Proyectos Proyecto Agroindustrial "El Alcaravan" y Maduración de proyectos Vicepresidencia de Transporte (VIT) de Ecopetrol. 2011-2013
 - Aplicar estándares y prácticas del PMI y del modelo de maduración de proyectos de Ecopetrol
 - Apoyar la validación ante la dirección de proyectos de Ecopetrol de la estructuración técnico-económica y la ejecución del proyecto.
 - Coordinación del diseño y construcción de las obras complementarias y facilidades de logística e infraestructura del proyecto industrial
- Coordinador Unidad de Gestión de Proyectos - Área Metropolitana Centro Occidente de Pereira. Proyectos urbanísticos, operaciones urbanas integrales, proyectos de infraestructura de transporte. 2008-2010.
 - Estructurar la Oficina de gestión de proyectos (PMO) de la entidad, para la viabilizarían de diferentes proyectos en los Municipios de Pereira, Dosquebradas y la Virginia.
 - Coordinación en la estructuración de las operaciones urbanas integrales Otún y Consotá, que incluyeron espacio público y proyectos de vivienda.
 - Coordinación en la estructuración de las operaciones urbanas La Pradera y la Badea.
- Ingeniero de Proyectos, Plan Parcial de renovación Urbana Ciudad victoria y Proyectos Urbanísticos Secretaria de Gestión Inmobiliaria de Pereira, entre otros. 2002-2007.
 - Recuperación urbanística, económica y social de una zona deteriorada e la ciudad, convirtiéndola en el eje urbano de Pereira
 - Coordinación de actividades de diseños, obra e interventoría de los proyectos
 - Desarrollo de un proyecto modelo a nivel nacional por la implementación de mecanismos de desarrollo del suelo y la participación público-privada
 - Proyecto ganador bienal de arquitectura año 2.004 categoría de ordenamiento urbano
- Ingeniero residente de obra línea de transmisión a 230 Kv La Sierra-Purnio, La Dorada, Caldas. ALSTOM T&D SA. 2001.

- Ingeniero residente de obra de infraestructura vial y movimiento de tierras, Movitierra S.A, Pereira. 1999-2000



Marco Antonio Alzate Ospina

CC 10.019.894